CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Processo N° 243/2021 Projeto de Decreto Legislativo 039/2021

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi

Assunto: "Dispõe sobre a outorga de Titulo de Cidadão Benemérito ao Sr. Sebastião Orlando Neto, e dá outras
providências".

Autor: Anderson Cavanha- PL

Emendas Substitutivo

Rejeitado Retirado pelo Autor Arquivado | |
Aprovado I I

Decreto Legislativo N°

Observações

cAmara municipal de itapevi

PP''*""'"'OLO

O 3 SFT 2021
PRO.

Emerson Fernandes
ã&

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

ÂVARAMUNt ii-AL DElTAí-tV! i

As C r misâòsl f dei
L2^Jjst'C0 e 'edoçj
I tf Qrce-i- Snciole 5n, Serv. Púbücu: i
[  FingrÇQS a Or< :nto
[  Tijcuiizacâo e '.trola

i  jJL\

ETO DE DECRETO LEGISLATIVO N® 39/20

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão

Benemérito ao Sr. Sebastião Orlando Neto, e dá

outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais,

DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito ao Sr. Sebastião Orlando Neto.

Art. 2° A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente

da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 02 de setembro de 2021.

Andéf^n Cavanha

Bruxão Cavanha

Vereador - PL

R Arnaldo sorgio cordairo dai Navai. 10

Vila Nova itapovt • lupovi-ap ■ oee94-o»o
+55 n 4141-4472

vvww.camBr«itapavl.*p.eov.t)r

BIORD camaraltapovi

CAMARA
MUNICIPAL DE -

ITAPEVI

JUSTIFICATIVA

Cidadão Itapeviense, nascido na Vila Aparecida em 15 de agosto de 1971, Sebastião

Orlando Neto, filho da saudosa Dona Leontina que também já recebeu homenagem tendo seu

nome registrado no Pronto Socorro Central, pois trabalhou de enfermeira de 1969 à 1983.

Sebastião começou sua vida no trabalho aos 8 anos de idade na feira e também vendia pão

caseiro que a mãe preparava. Quarto filho de uma família com 7 irmãos, aos 13 anos começou

a trabalhar na Farmácia Droga União do senhor Mario (japonês), primeiramente como office

boy, passando pelo cargo de faxineiro, depois estoquista até chegar ao cargo de auxiliar de

farmácia.

Aos 19 anos de idade prestei concursos público e entrei na Prefeitura do Município,

sendo o segundo servidor juntamente com o Sr. Eronildes a compor a Defesa Civil em 1993.

Hoje com 31 anos de serviços públicos, especializando-se em palestras sobre animais

peçonhentos, insetos de importância médica; soros e vacinas, inclusive com certificado do

Instituto Butantã, dedicando-se ao trabalho dentro do departamento de monitoramento

noturno.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 02 de setembro de 2021

Anderson Cavanha

Bruxâo Cavanha

Vereador PL

N. Ai-naldâ sargiô cordeiro dai Naves, 80
VUa N0V« tU8«wf • IUpevl-8P ■ 06eB4-090

+5511 4141-4472
vvwwcaniarâitapevUp.{WV.bf

□■□ao camaraitapevi